市政府关于印发如皋市2023年度国有

建设用地供应计划的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各有关部门和单位：

《如皋市2023年度国有建设用地供应计划》已经市政府批准，现印发给你们，请认真组织实施。

如皋市人民政府
2023年3月22日
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、
检察院，市人武部，市各人民团体。
  如皋市人民政府办公室　　　            2023年3月22日印发
如皋市2023年度国有建设用地供应计划

如皋市自然资源和规划局
二〇二三年三月

目  录

1一、计划编制的目的、意义和依据

1（一）计划编制的目的

1（二）计划编制的意义

2（三）计划编制的依据

3二、指导思想和基本原则

3（一）指导思想

3（二）基本原则

4三、计划指标

4（一）国有建设用地供应结构

6（二）国有建设用地供应方式

6（三）住宅用地供应结构

7四、国有建设用地供应政策导向

7（一）优化空间布局

7（二）提升产业结构

8（三）促进土地集约节约利用

8（四）切实改善民生

8（五）发挥市场配置资源的基础作用

9五、国有建设用地供应计划的保障措施

9（一）加强协调，保证计划执行力度

9（二）统筹兼顾，保障计划实施效率

9（三）规范运作，提高计划实施质量

如皋市2023年度国有建设用地供应计划

一、计划编制的目的、意义和依据

（一）计划编制的目的

全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，深化供给侧结构性改革，科学调控土地市场，合理安排土地供应结构、时序和空间布局，引导各类项目投资，优化产业布局，科学保障我市“3232”产业体系建设，夯实重大项目建设基础，助推我市经济社会高质量发展，为推动中国式现代化如皋新实践开好局起好步提供要素保障。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城市房地产管理法》《中华人民共和国城乡规划法》《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》《江苏省自然资源厅关于做好2023年度国有建设用地供应计划编报工作的通知》等法律法规规定，结合如皋市国民经济和社会发展规划、国土空间规划和土地利用年度计划，编制2023年度国有建设用地供应计划。

（二）计划编制的意义

计划编制是在充分研究土地市场规律、把握土地市场发展趋势的基础上，依据有关法律法规和土地供需要求编制的，体现了对2023年国有建设用地供应规模、时序、结构等方面的谋划，能进一步提高供地的前瞻性、科学性、合理性，有利于推动土地市场平稳运行。同步编制科学合理的住宅用地供应计划，有利于保证保障性住房建设用地需求，加快推进中心城区等重点区域的住宅用地供应，推动房地产市场健康发展，更好发挥土地调控作用。
（三）计划编制的依据

1.法律法规和政策依据

（1）《中华人民共和国土地管理法》；
（2）《中华人民共和国城市房地产管理法》；
（3）《中华人民共和国城乡规划法》；
（4）《划拨用地目录》（国土资源部令第9号）；
（5）《土地储备管理办法》（国土资规〔2017〕17号）；
（6）《江苏省建设用地指标（2022年版）》；
（7）《关于印发国有建设用地供应计划编制规范（试行）的通知》（国土资发〔2010〕117号）；

（8）《限制用地项目目录（2012年本）》和《禁止用地项目目录（2012年本）》（国土资发〔2012〕98号）；

（9）《江苏省人民政府办公厅关于印发江苏省划拨用地目录的通知》（苏政办发〔2003〕96号）；

（10）《江苏省自然资源厅关于做好2023年度国有建设用地供应计划编报工作的通知》（苏自然资函〔2022〕1615号）；
（11）《市政府办公室关于编制2023年度国有建设用地供应计划的通知》（皋政传发〔2023〕1号）；
2.技术依据

（1）《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》（试行）；

（2）《国有建设用地供应计划编制规范（试行）》（国土资源部2010年8月8日发布，2010年9月1日起实施）；

3.数据依据

（1）各部门（单位）计划期国有建设用地需求情况申请表（2023年度）；

（2）如皋市2018年以来供地项目台帐；

（3）如皋市2018年以来历年土地利用年度计划；

二、指导思想和基本原则

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以服务经济社会建设为中心，以提高城市综合实力为目标，以节约集约高效利用土地为基本要求，立足保护资源、保持发展、保障民生，按照产业布局、结构和时序，落实差别化土地供应政策。严格控制增量，积极盘活存量，进一步提高土地资源保护和保障能力，推动全市经济社会及城乡统筹发展，促进产业升级，优化城市功能，确保完成全市国民经济运行各项目标任务。
（二）基本原则

1.统筹兼顾原则。优化土地供应布局，合理安排用地数量和结构，坚持各类用地供应与实际需求相一致，统筹各区域间平衡协调发展。
2.节约集约原则。积极盘活存量，从严控制增量，推进节约集约用地；适度控制总量，合理确定用地规模，缩短开发建设周期，提高土地利用率。

3.供需平衡原则。发挥政府宏观调控作用，科学研判市场需求，有效供应各类土地，确保土地供应与产业项目投资、城市改造、城市建设和发展相协调。
4.有保有压原则。严格落实供地政策，优化土地供应结构。实施差别化供地政策，优先保障民生项目、重大基础设施与公共设施项目、战略性新兴产业项目等国家鼓励类项目用地需求；重点保障重大产业项目用地需求，对不符合国家产业政策、发展规划和市场准入的项目不予供地；保障性安居工程和养老服务用地应保尽保。
三、计划指标

（一）国有建设用地供应结构

2023年度如皋市国有建设用地供应总量约为461.60公顷，其中商服用地11.55公顷，工矿仓储用地181.29公顷，住宅用地101.44公顷（租赁住房用地0公顷，搬迁安置房用地13.10公顷，棚户区改造用地0公顷，商品房用地88.34公顷），公共管理与公共服务用地14.78公顷，公用设施用地17.85公顷，交通运输用地134.69公顷，详见表1、图1。

表1  如皋市2023年度国有建设用地供应计划表

	    用途

面积
	合计
	商服用地
	工矿仓储用地
	住宅用地
	公共管理与公共服务用地
	公用设施用地
	交通运输用地

	小计
	租赁住房用地
	搬迁安置房用地
	棚户区改造用地
	商品房用地

	公顷
	461.60
	11.55
	181.29
	101.44
	0
	13.10
	0
	88.34
	14.78
	17.85
	134.69

	亩
	6924.00
	173.25
	2719.35
	1521.60
	0
	196.50
	0
	1325.10
	221.70
	267.75
	2020.35

	百分比（%）
	100.00
	2.50
	39.27
	21.98
	0
	2.84
	0
	19.14
	3.20
	3.87
	29.18

图1   如皋市2023年度国有建设用地供应结构图

[image: image1.png]- A

=T aik A

»EEAM
uAHEBRSARBREAN

- AR

% A

&

（二）国有建设用地供应方式

国有建设用地供应方式主要包括出让、划拨等方式。计划期内拟供应的工矿仓储用地、商服用地和住宅用地将通过挂牌方式出让，合计294.28公顷。符合《江苏省划拨用地目录》规定的公共管理与公共服务用地、交通运输用地等将采取划拨方式供应，合计159.64公顷，其他不符合划拨条件的采用出让方式供应，合计7.68公顷，具体见表2。

表2  如皋市2023年度国有建设用地供应方式计划表

	地类名称
	拟供应方式
	拟供应量（公顷）

	商服用地
	挂牌出让
	11.55

	住房用地
	租赁住房用地
	划拨
	0

	搬迁安置房用地
	挂牌出让
	13.10

	棚户区改造用地
	挂牌出让
	0

	商品房用地
	挂牌出让
	88.34

	工矿仓储用地
	挂牌出让
	181.29

	公共管理与公共服务用地
	划拨
	14.28

	出让
	0.50

	公用设施用地
	划拨
	11.01

	出让
	6.84

	交通运输用地
	划拨
	134.35

	出让
	0.34

（三）住宅用地供应结构

2023年度如皋市住宅用地供应量约为101.44公顷，其中租赁住房用地0公顷，搬迁安置房用地13.10公顷，棚户区改造用地0公顷，商品房用地88.34公顷，见表3、图2。
表3  2023年度如皋市住宅用地分类表

	类别
	租赁住房用地
	搬迁安置房用地
	棚户区改造用地
	商品房用地

	面积（公顷）
	0
	13.10
	0
	88.34

	面积（亩）
	0
	196.50
	0
	1325.10

	百分比（%）
	0
	12.91
	0
	87.09

图2  2023年度如皋市住宅用地分类图
[image: image2.png]wHEEERN
m i EEEAN
SRR A
mERERM

四、国有建设用地供应政策导向
（一）优化空间布局

     根据国民经济和社会发展规划、国土空间总体规划等，突出“一城两区三基地”建设，有序推进各类用地供应，增强城市集聚、集约、配套功能，切实提高中心城区的辐射效应和带动作用，形成城乡一体化发展体系。
（二）提升产业结构

     贯彻落实新发展理念，抢抓新一轮产业梯度转移和生产力布局调整“黄金窗口期”，优化产业空间布局，整合各类土地资源，合理布局产业规模、结构、类型。科学保障我市“3232”产业质效全面提升，重点推动汽车及零部件、高端成套设备及关键零部件、新型电力装备等产业加紧突破关键领域，支持新材料、电子信息产业向高附加值方向提升规模和能级，鼓励生命健康产业围绕健康食品加工开辟新动能。
（三）促进土地集约节约利用

     鼓励优先使用存量土地，深入挖掘旧城镇、旧厂房、旧村庄的二次开发潜力，促进城镇低效用地再开发。坚持项目准入制度，在供应计划中优先确保道路、医院、学校等城乡基础设施和公益事业用地。充分保障国家、省及我市重点工程项目和优势产业用地需求。
（四）切实改善民生

     优化城乡资源要素配置，优先安排重点民生项目和基础设施用地，统筹规划建设医疗、教育、科技、交通、文化等社会公共服务设施和公益事业，提升群众享受公共服务水平。提高保障性、搬迁安置、棚户区改造、中低价位普通商品房供地保障力度，严格控制大户型商品住房供地，严禁向别墅供地。
（五）发挥市场配置资源的基础作用

     深化土地使用制度改革，进一步健全和完善土地招拍挂制度，进一步扩大土地有偿使用范围，充分发挥市场配置土地资源功能。通过公开、公平、公正的市场竞争机制，抑制多占、浪费土地行为，实现节约集约用地，切实优化土地利用结构，促进最严格的土地管理制度和最严格的耕地保护制度有效落实，切实提高土地资源利用率，真正发挥土地调节市场的重要作用。

五、国有建设用地供应计划的保障措施
（一）加强协调，保证计划执行力度

    市国有建设用地供应计划编制工作领导小组牵头，市发改委、住建局、交通局、自然资源和规划局等相关部门要会同镇（区、街道），尽快做好实施土地供应计划涉及的产业政策、空间区域、实施时序和规划条件等基础工作，加强协同配合，保证计划有效落实，简化审批程序，提高服务效率。
（二）统筹兼顾，保障计划实施效率

计划实施过程中，要把握全面，突出重点，强化服务，统筹兼顾，对重大产业项目用地、民生项目用地、重大城建设施用地、保障性住房用地等，采取“超前介入、跟踪服务、全程保障”等措施予以重点保障，切实满足项目建设用地需求。

（三）规范运作，提高计划实施质量

市各相关部门和各镇（区、街道）要进一步严格建设用地批后监管，规范企业用地行为，保障项目用地按期开工建设。对照供地计划，规范运作，有序组织供地，切实提高计划实施质量。土地供应过程中要严格执行国家各项政策规定，严格实行净地出让，落实单宗住宅用地出让规模规定，严禁两宗以上地块捆绑出让，住宅用地容积率不低于1.0。合理确定地块规划条件、建设条件，在技术规范内尽可能提高地块容积率，促进节约集约用地。
表4
如皋市2023年度住宅用地供应计划明细表

                                                                                            单位：公顷

	序号
	宗地编号
	宗地位置
	宗地面积
	住宅用地类型
	供应方式
	计划供应时间
	备注

	1
	GJ2015-230#A1
	大司马南路以东、中央大道以南
	5.01
	商品房
	挂牌出让
	2023年1月
	已成交

	2
	BP2019-98#
	白蒲镇松杨社区19组
	2.64
	搬迁安置房
	挂牌出让
	2023年1月
	已成交

	3
	GJ2013-199#A
	海阳南路以西、中央大道以南
	6.34
	商品房
	挂牌出让
	2023年2月
	已成交

	4
	GJ2013-199#B
	海阳南路以西、花海路以北
	6.34
	商品房
	挂牌出让
	2023年2月
	已成交

	5
	GJ2007-58#B
	福寿路以南、新都国际以东
	4.83
	搬迁安置房
	挂牌出让
	2023年2月
	已成交

	6
	GJ2019-261#A
	李渔路以西、惠政路以北
	7.54
	商品房
	挂牌出让
	2023年3月

	7
	GJ2019-261#B
	李渔路以东、惠政路以北
	5.04
	商品房
	挂牌出让
	2023年3月

	8
	GJ2021-271#A1
	益寿路以东、茶庵路以北
	3.00
	搬迁安置房
	挂牌出让
	2023年3月

	9
	BJ2013-48#
	搬经镇凤凰大道以西、永兴路以南
	4.83
	商品房
	挂牌出让
	2023年3月

	10
	GJ2006-29#
	中山东路以南、新民路以西
	5.96
	商品房
	挂牌出让
	2023年4月

	11
	WY2013-53#
	吴窑镇如港路以东、羊城路以南
	2.63
	搬迁安置房
	挂牌出让
	2023年4月

	12
	GXQ2019-132#C
	汪明路以南、观风路以东
	5.34
	商品房
	挂牌出让
	2023年6月

	13
	GJ2020-267#C
	海阳路以东、里庄路以南
	7.36
	商品房
	挂牌出让
	2023年6月

	14
	DY2022-305#
	丁堰镇船厂地区
	2.02
	商品房
	挂牌出让
	2023年7月

	15
	陆家嘴地块
	长江镇
	6.67
	商品房
	挂牌出让
	2023年8月

	16
	BP2020-65#
	白蒲镇浦东村2组
	4.12
	商品房
	挂牌出让
	2023年8月

	17
	江城国际南地块
	长江镇江城国际南侧
	4.27
	商品房
	挂牌出让
	2023年9月

	18
	GJ2021-281#A
	茅雉河以东、惠政路以南
	4.94
	商品房
	挂牌出让
	2023年10月

	19
	GJ2021-281#B
	惠政路以南、紫光路以西
	7.20
	商品房
	挂牌出让
	2023年11月

	20
	KFQ2018-127#A
	起凤路以南、海阳路以西
	5.36
	商品房
	挂牌出让
	2023年11月

	合计
	101.44

如皋市人民政府文件

皋政发〔2023〕6号

— 4 —